
                                          John Nielsen Schmidt 

Dagstur med bus 25. april 2026. Tipperne og Skjern Enge. 

Her følger en kort turrapport fra en helt udsolgt bustur til Tipperne og Skjern Enge. 

Jeg var sammen med Aage blevet bedt om at være turleder, selv om Hasse og Ole J. havde lavet alt 

forarbejdet. Vi havde heldigvis John Simoni som chauffør. Han har kørt turen mange og har godt 

styr på det hele. 

Vores første stop var Nordladen ved nordspidsen af Tipperne, hvor der var morgenmad og kaffe. 

Det blæste rigtig meget, så de fleste foretrak at se på fugle fra Laden. Og der var mange gæs, 

skestorke og vadefugle (se liste nederst) 

 

 Brushane. Foto: Torben Hvid 

 
Bramgæs. Foto: Torben Hvid 

 



 

Derpå kørte vi ud i reservatet. Her var der korte stop ved nærkontakt med fuglene bl.a. Stor 

Kobbersneppe 

Ved Tipperhuset var der mulighed for at observere fugle fra det 13 meter høje fugletårn. Det var 

dog ikke alle, der vovede sig derop i stormvejret. Og der var nu heller ikke mange fugle at se. 

Så vendte vi om med kurs mod Værnengene 

 

 
Skestork. Fotos: Torben Hvid 

 

Vi gjorde holdt ved de specielle jagthytter, som John Simoni kunne fortælle en masse spændende 

om: 

Jagthytter ved Værnengene er kendt for deres unikke arkitektur og deres rolige atmosfære. De har 

udviklet sig fra simple overnatningshytter i 1930'erne til moderne fritidshytter i dag. Hytterne er 

totalfredet og knytter sig til den sjældne landskabstypologi og bebyggelsen, der afspejler flere 

tiders jagtkultur. De fleste hytter er beliggende på lejet grund, men der er også hytter til salg 

Vi sluttede af med kaffe og kage i fugletårnet ved Hestholm. Her blev vi underholdt af havørn og 

fjordterner, som kæmpede i vinden. 

  
Fjordterne. Foto: Torben Hvid 

Helt yderst er der et nyere fugletårn fra 2021. Det turde vi alle gå op i. Her blev der observeret en 

del traner, og der var mulighed for lidt kratluskeri væk fra blæsten 



På hjemturen gik snakken livligt i bussen. Jeg havde mulighed for at høre nogle anekdoter om 

Gærdesmutten, som jeg skulle lave et indslag om i DR vejret senere. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Det blev til 50 arter: 

Atlingand, bogfinke, bramgås, brushane, fiskehejre, fjordterne, gransanger, gravand, gråand, 

grågås, gråkrage, gul vipstjert, havørn, hjejle, husskade, hvidklire, hvid vipstjert, hættemåge, 

knarand, knopsvane, krikand, landsvale, munk, musvit, musvåge, pibeand, ringdue, rørhøg, råge, 

sanglærke, sildemåge, skarv, skeand, skestork, skovspurv, spidsand, stenpikker, stor kobbersneppe, 

stormmåge, stor skallesluger, storspove, strandhjejle, strandskade, stær, sølvmåge, toppet 

lappedykker, trane, troldand, tårnfalk, vibe. 

 

 

Tak for en behagelig tur.         Mvh.  John Schmidt 


